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ВВЕДЕНИЕ
Актуальность работы.

В настоящее время отечественная атомная энергетика обеспечивает около 20 %

производимой электроэнергии в России (Бойцов, 2022). В связи с запланированным увеличением

установленных мощностей АЭС страны и обеспечением действующих контрактов за рубежом,

пропорционально возрастут и потребности отрасли в природном уране. Уже сейчас имеющийся

дефицит в урановом сырье покрываются складскими запасами, импортным сырьем и

вторичными источниками. Сложившаяся негативная ситуация определяет необходимость

интенсификации поисковых и добычных работ на уран. Одним из наиболее перспективных

направлений в этой области являются поиски и разведка месторождений песчаникового типа,

пригодных для отработки наиболее экономичным способом скважинного подземного

выщелачивания (СПВ). Доля объектов песчаникового типа в производстве урана в течение

последних лет в стране и в мире составляет более 55 %. Наиболее целесообразным

представляется сосредоточение геологоразведочных работ (ГРР) на территории РФ в известных

урановорудных районах (УРР), таких как Витимский и Зауральский (Основные …, 2022), где в

настоящее время осуществляется добыча способом СПВ предприятиями АО «Хиагда» и АО

«Далур». Поиски таких объектов является весьма трудоемкой задачей в связи со скрытым

характером рудных залежей. Имеются также и проблемы на стадии добычи, обусловленные

наличием остаточных и переотложенных форм рудного вещества после воздействия

сернокислотных растворов. Таким образом, понимание природных условий формирования и

эволюции уранового оруденение песчаникового типа и его преобразования на стадии отработки

способом СПВ является весьма актуальным.

Целью диссертационной работы является установление последовательности

формирования рудовмещающих пород и урановой минерализации в базальных палеодолинах, а

также причин наличия переотложенного и остаточного рудного вещества в процессе добычи

способом СПВ.

Для достижения указанной цели были поставлены следующие основные задачи:

o • Уточнить особенности формирования уранового оруденения месторождений

песчаникового типа в базальных палеодолинах Витимского и Зауральского УРР.

o • Провести сравнительный анализ условий локализации уранового оруденения

изученных объектов и выявить ведущие факторы рудогенеза.

o • Установить последовательность преобразования рудовмещающих пород и

накопления концентраций урана (от сорбции через гели к минеральным формам) на различных

стадиях литогенеза.

o • Определить влияние вещественного состава пород и урановых руд на эффективность

4

проведения СПВ.

o • Определить природу повышенных концентраций урана (остаточная или

переотложенная) в рудовмещающих толщах после воздействия сернокислотных растворов.

В диссертации рассматривается образование рудных скоплений на рудопроявлениях

Витимо-Каренгского района, имеющих сингенетическое происхождение, на месторождениях

Витимского района, сформированных в условиях последовательного проявления продуктивных

процессов сингенеза, диагенеза и эпигенеза, а также на месторождениях Зауральского района,

образованных, главным образом, эпигенетическими процессами воздействия

кислородсодержащих ураноносных грунтово-пластовых вод на первично сероцветные песчано-

глинистые отложения протяженных палеодолин.

Научная новизна:

1) Установлена закономерность и последовательность образования определенных форм

урана (ионно-сорбционная, минеральная и др.) на различных стадиях литогенеза.

2) Определено значение углефикации растительного органического вещества (РОВ) в

накоплении урановых концентраций.

3) Показано влияние некоторых компонентов (РОВ, сульфиды, бактериальные

сообщества) рудовмещающих пород на процесс добычи урана методом СПВ.

4) Установлен генезис (остаточный или переотложенный) минеральных форм урана в

рудовмещающих горизонтах после добычи способом СПВ.

Практическая значимость:

Полученные в ходе исследования данные, в части уточнения генезиса месторождений

урана в базальных палеодолинах, используются в рамках прогнозных и поисковых работ,

проводимых в пределах Витимского УРР ФГБУ «ВИМС» и АО «Урангео».

Результаты минералого-геохимического изучения рудовмещающих отложений,

претерпевших воздействие сернокислотных растворов в процессе СПВ, позволяют повысить

степень извлечения урана. Полученные данные планируется использовать при отработке

месторождения Добровольное (Зауральского УРР), подготавливаемого к освоению

предприятием АО «Далур».

Методы исследований. Настоящая работа включала анализ и обобщение фондовых и

опубликованных материалов, а также полевую документацию с отбором проб и камеральную

обработку. По результатам геологической документации керна скважин проведено литолого-

фациальное картирование, установлена проявленность эпигенетических процессов, а также

уточнено геолого-структурное положение уранового оруденения. В процессе камеральной

обработки изучены минералого-петрографические и геохимические особенности урановой

минерализации и рудовмещающих пород. Помимо традиционных оптических методов изучения,
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в связи с тонкодисперсной размерностью урановых накоплений использовались прецизионные

методы исследования, выполненные в лабораториях ФГБУ «ВИМС»: растровая и

просвечивающая электронная микроскопия (РЭМ, ПЭМ); рентгеновский микроанализатор

(РСМА) JEOL JХА 8100, укомплектованный энергодисперсионной приставкой INCA, метод

авторадиографии, рентгенографический анализ. Радиоизотопные исследования осуществлены

гамма-спектрометрическим методом с использованием «ORTEC-65195-P/DSPecPlus».

Микробиологические исследования проведены в Институте микробиологии им. С.Н.

Виноградского РАН Геотехнологические испытания проведены по стандартной методике,

разработанной в ФГБУ «ВИМС» и АО «ВНИИХТ».

Апробация полученных данных. Основные результаты и отдельные защищаемые

тезисы докладывались на Ученом совете ФГБУ «ВИМС», на VII Российской молодежной

научно-практической школе (Москва, 2018), на Восьмой научно-практической школе-

конференции молодых ученых и специалистов (Москва, 2019), на V международном симпозиуме

«Уран: Геология, Ресурсы, Производство» (Москва, 2021 г.), на VI Международной конференции

«Радиоактивность и радиоактивные элементы в среде обитания человека» (Томск, 2021), X

межвузовской научной конференции студентов, аспирантов и молодых ученых «Молодые –

наукам о Земле» (Москва, 2022 г., 2023). Основные идеи и результаты работы отражены в 10

публикациях, в том числе 3 – в изданиях, входящих в перечень ВАК Минобрнауки РФ. Основные

идеи и результаты работы отражены в 10 публикациях, в том числе 2 в изданиях, входящих в

перечень ВАК Минобрнауки РФ.

Объем и структура работы. Диссертация состоит из введения, 4 глав, заключения,

списка литературы из 143 наименований. Объем работы составляет 100 страниц, 52 иллюстраций

и 25 таблиц.
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М.А. Рогожиной, а также руководителю отдела урана и редких металлов Н.А. Гребенкину. За

практическую помощь и содержательные консультации диссертант искренне благодарен

сотрудникам отдела уранового сырья и отделения аналитических, минералогических и
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1. СТАНОВЛЕНИЕ ТЕОРИИ ФОРМИРОВАНИЯ ПЕСЧАНИКОВЫХ

МЕСТОРОЖДЕНИЙ УРАНА
Создание минерально-сырьевой базы (МСБ) урана в России имеет длительную историю.

Наиболее остро вопрос поисков месторождений урана в стране был обозначен в конце Второй

мировой войны, когда необходимость создания атомного оружия потребовала скорейшего

открытия отечественных месторождений урана (Бастриков, Печенкин, 2016). В 1943 г. перед

Всесоюзным институтом минерального сырья (ВИМС) Государственным комитетом обороны

была поставлена комплексная задача разработки методов прогноза, происков и добычи урановых

руд (Становление …, 2023; Урановой …, 2013). С тех пор институт занимается комплексным

изучением месторождений, в том числе проводит минералогические, радиологические,

структурные, литолого-фациальные и другие необходимые исследования на всех стадиях

геологоразведочных работ.

Особое место в формировании МСБ урана занимают месторождения песчаникового типа,

согласно типизации МАГАТЭ (Geological …, 2018), отрабатываемые наиболее экономичным и

экологичным методом скважинного подземного выщелачивания (СПВ).

За годы поисковых и разведочных работ сменилось несколько концепций и теорий

формирования уранового оруденения, что оказало существенное влияние на процесс открытия

урановорудных районов.

Одним из первых результатов поисковых работ в Советском Союзе стало открытие уран-

редкометальных месторождений в морских диктионемовых сланцах Прибалтики. На основе

детального изучения условий формирования руд М.Н. Альтгаузеном (1956) была разработана

теория сингенетического накопления урана, молибдена, редкоземельных металлов (РЗМ) в

морских углеродистых сланцах, черных глинах и фосфоритах. Эта теория впоследствии активно

использовалась при геологоразведочных работах (Альтгаузен, 1956).

Дальнейшие открытия месторождений урана были связаны с внедрением в практику


[…]

пирита (спектр № 004) и столбчатых выделений гипса (спектр № 005). Добровольное, участок

двухскважинного опыта ПВ-89. РЭМ.
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Спектр 009

Al2O3 SiO2 CaO TiO2 U2O3
6,88 30,19 3,17 1,24 0,00

Рисунок 4.22 Многокомпонентное урансодержащее гелеподобное образование, содержащее Al, Si, S, K,
Ca, Ti, Fe, U (спектр № 009), ассоциирующее с мелкими шестоватыми кристаллами гипса и

октаэдрическими, кубическими, округлыми выделениями пирита. Добровольное, участок
двухскважинного опыта ПВ-89. РЭМ
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Спектр 006

Al2O3 SiO2 SO3 CaO Fe2O3 U2O3
4,381 32,22 23,51 1,11 31,52 2,39

Рисунок 4.23 Отложение многокомпонентных урансодержащих гелей с отчетливо выраженными
трещинами усыхания и следующим элементным составом: Al, Si, S, Cl, K, Ca, Fe, U (спектр № 006).

На поверхности гелей широким распространением пользуются мелкие кристаллы пирита и
столбчатые выделения гипса (нередко зародыши) (отмечено стрелками). Добровольное, участок

двухскважинного опыта ПВ-89. РЭМ
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

1. Проведенный анализ особенностей формирования уранового оруденения на

месторождениях базальных палеодолин Витимского и Зауральского районов с привлечением

информации по Витимо-Каренгскому показал, что основными факторами, необходимыми для

образования подобных объектов, являются: приуроченность территорий к складчатым областям;

проявленность интенсивных периодов тектоно-магматической активизации; внедрение пород,

геохимически специализированных на уран; период тектонического спокойствия с переводом

урана в подвижную форму.

2. В работе обоснована роль гумидного климата в накоплении и изменении

растительности, обуславливающей наличие контрастного геохимического барьера.

Преобразование растительного детрита происходит в результате деятельности бактериальных

сообществ. Различие в типах растительности – хвойная в отложениях Зауральского района и

широколиственная в Витимском – приводит к накоплению разнообразных форм урановой

минерализации (оксидной или фосфатной).

3. Сравнение условий локализаций урановых руд изученных объектов позволило уточнить

ведущие факторы рудогенеза палеодолинных месторождений. К ним отнесены

однонаправленность и установленная непрерывная последовательность степени преобразования

рудовмещающих пород и собственно рудообразующего процесса. Она преимущественно связана

с климатическими особенностями региона. Так, существование гумидного климата характерно

для ранней стадии накопления рудовмещающих отложений, а дальнейшие преобразования могут

происходить как при гумидном, так и при аридном.

4. Установлена эволюция урановых концентраций на гидрогенных месторождениях,

заключающаяся в постепенном переходе от сорбционных накоплений на стадии седиментогенеза

к гелеподобным в диагенетических условиях, а затем к минеральным и кристаллическим формам

в период эпигенеза. Все это сопровождается жизнедеятельностью определенных бактериальных

сообществ – аэробных на стадии седиментогенеза и раннего диагенеза, которые затем сменяются

анаэробными, преимущественно сульфатредуцирующими формами. Они являются активными

участниками в формировании и изменении геохимических свойств среды.

5. Впервые на основании установленных закономерностей преобразования форм урана и

сопутствующих элементов (фосфора, алюминия кремния, железа и серы) выделены семь (VII)

стадий их последовательного изменения. Одновременно с трансформацией накоплений урана

эволюционирует и растительное органическое вещество от практически первичного детрита до

углистых остатков буроугольной стадии. По мере нарастания стадиальных преобразований

происходит постепенное увеличение содержаний элементов в пределах растительного
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органического вещества (в %): серы и железа с 3 до 30, урана с 10 до 20, фосфора и кальция от 2

до 6–7.

На заключительной эпигенетической стадии формируется промышленное оруденение,

которое может отрабатываться высокоэффективным методом скважинного подземного

выщелачивания.

6. Нами выявлены основные причины неполного извлечения урана в процессе добычи

способом СПВ. На месторождениях Витимского района (Хиагдинское) повышенные содержания

урана в основном связаны с остаточными содержаниями, распространенными в глинистом

цементе. Неизвлекаемый уран представлен плохо раскристаллизованными гелеподобными

образованиями дисперсной размерности. На месторождениях Зауральского района

(Добровольное) повышенные содержания урана после выщелачивания в большей степени

обусловлены процессами переотложения. Техногенный уран приурочен преимущественно к

краевым частям сульфидов железа и представлен поликомпонентными гелями кремний-

алюминиевого состава, на поверхности которых выпадают кристаллы гипса и мелкого пирита,

отсутствующие в природных рудах.

7. Следовательно, повышенное содержание глинистых компонентов, растительного

органического вещества, сульфидов железа в рудовмещающих отложениях негативно

сказывается на извлечении полезного компонента, приводя к формированию как остаточных, так

и переотложенных концентраций. Наличие переотложенного урана определяется развитием

техногенного геохимического барьера.

Таким образом, эволюция соединений урана происходит последовательно и непрерывно

на всех стадиях литогенеза с формированием не только его минеральных форм, но и в сочетании

с другими элементами (Al, Si, Fe, S, Р), создавая предпосылки к преобразованию вещества от

сорбции к гелям, а затем к минеральным формам.

8. В конечном итоге формирование урановорудных залежей в разнообразных литолого-

геохимических, фациальных условиях на различных стадиях литогенеза позволяет

прогнозировать наличие остаточных концентраций урана при проведении СПВ. Для вовлечения

остаточных концентраций в добычу необходимы дополнительные исследования на каждом

конкретном объекте, с последующей модификацией продуктивного выщелачивающего раствора.

Таким образом, проведенные исследования позволят более эффективно проводить отработку руд

данного типа.
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