## ОТЗЫВ

официального оппонента

на диссертационную работу Сащенко Анны Владимировны

### **«ЭВОЛЮЦИЯ СОЕДИНЕНИЙ УРАНА НА МЕСТОРОЖДЕНИЯХ БАЗАЛЬНЫХ ПАЛЕОДОЛИН И ОСОБЕННОСТИ ИХ ИЗВЛЕЧЕНИЯ СПОСОБОМ СПВ»,**

представленную на соискание ученой степени кандидата геолого-
минералогических наук по специальности

1.6.10 – Геология, поиски и разведка твердых полезных ископаемых,
минерагеня.

Работа посвящена актуальной проблеме поисков и разведки месторождений урана песчаникового типа в базальных палеодолинах на территории России, пригодных для отработки методом скважинного подземного выщелачивания, решению вопросов формирования остаточных и переотложенных форм урана при добычных работах.

*Целью работы* являлось определение последовательности формирования рудовмещающих пород и урановой минерализации на месторождениях базальных палеодолин, а также влияния вещественного состава на наличие переотложенного и остаточного рудного вещества при его добыче способом СПВ.

*Практическая значимость* работы обусловлена необходимостью уточнения генезиса месторождений урана в базальных палеодолинах для применения результатов в определившихся урановорудных районах России с целью повышения степени извлечения урана при отработке месторождений методом СПВ.

Данные в работе рекомендации могут быть применены на добычных предприятиях, использующих серноокислотный метод скважинного подземного выщелачивания.

В основу исследований положен значительный фактический материал, полученный автором при полевых и камеральных работах. Соискателем проведено литолого-фациальное картирование, установлены факторы проявления эпигенетических процессов, а также уточнено геолого-структурное положение уранового оруденения.

В работе впервые проведен сравнительный анализ рудообразующего процесса и определена его последовательность на разновозрастных урановых месторождениях палеодолинного типа России. Доказано, что процессы формирования руд на подобных месторождениях начинаются на стадии седиментогенеза, продолжаются на стадии диагенеза, а основное промышленное оруденение формируется при эпигенезе.

Результаты исследований автора отражены в 11 публикациях, в том числе двух статьях, рекомендуемых ВАК Минобрнауки, а также представлялись на различных конференциях (2019–2023 гг.). Автореферат отражает основные положения диссертации.

Работа состоит из введения, четырех глав, заключения и списка литературы.

**В первой главе** приведено краткое описание становления теории формирования песчаниковых месторождений урана. Детально рассмотрена длительная история развития и эволюция теории экзогенного пластового инфильтрационного рудообразования. Показан вклад ведущих ученых и специалистов институтов и производственных организаций в ее разработку. Проанализированы условия внедрения метода скважинного подземного выщелачивания для добычи урана на объектах с бедным оруденением.

К минусам главы можно отнести отсутствие сравнительного анализа с данными геологических исследований и результатами геологоразведочных работ и добычных работ на подобных месторождениях в других странах (Казахстан, США, Китай, Австралия).

**Во второй главе** приведен детальный материал, характеризующий геологическое строение урановых месторождений Витимо-Каренгского, Витимского и Зауральского рудных районов и проведен сравнительный анализ условий формирования оруденения на каждом из них. Это позволило автору выделить ведущие и второстепенные факторы рудогенеза. Обоснована роль гумидного климата в формировании различных типов урановой минерализации. Автором выделен важный критерий рудообразования, к которому отнесена последовательность трансформаций концентраций урана от стадии седиментогенеза, их диагенетических изменений и эпигенеза. Определена ведущая роль эпигенетических процессов для формирования промышленных концентраций урана. Доказана рудообразующая роль органического вещества.

К недостаткам можно отнести отсутствие сравнительного анализа условий рудогенеза месторождений палеодолинного типа с классическими песчаниковыми месторождениями, связанными с региональными зонами пластового окисления Притяньшанской провинции. Кроме того, не совсем обосновано прямое сравнение приповерхностных месторождений в торфяно-почвенных отложениях Витимо-Каренгского района с месторождениями в палеодолинах Зауральского и Витимского районов.

**Третья глава** посвящена определению последовательности формирования урановой минерализации на различных стадиях литогенеза, на месторождениях различного возраста, обоснованию роли гуминовых кислот в формировании оруденения. Автором впервые выделены семь этапов формирования урановой минерализации от сорбционных концентраций, через гелеподобные образования, до минеральных форм и кристаллических агрегатов на месторождениях базального типа.

Показано, что на стадии седиментогенеза в поверхностных условиях образуются только сорбционные накопления урана в краевых частях растительного детрита. На последующей стадии начального диагенеза происходит постепенное перераспределение урана по всему детриту. К позднему диагенезу начинают формироваться гелеподобные урановые стяжения. На заключительном этапе эпигенетического рудообразования формируются минеральные и кристаллические формы урановых минералов, что в итоге приводит к формированию промышленных залежей.

Автором показана существенная роль гуминовых кислот в формировании фосфатной нингиоитовой урановой минерализации на месторождениях Хиагдинского рудного поля.

На основании обобщения материалов второй и третьей глав диссертантом установлено, что одним из основных факторов накопления урана является наличие или отсутствие растительного вещества, а также степень его преобразования. Именно это приводит к различной степени кристаллизации рудного вещества. Этот фактор отчасти влияет на растворение урановых минералов выщелачивающими сернокислотными растворами СПВ и, в конечном счете, на полноту извлечения полезных компонентов.

По мнению оппонента, в работе не совсем четко сформулированы принципы выделения пяти стадий на этапе диагенеза. Это скорее связано со сложностью определения условий многообразных рудообразующих процессов в условиях наложения и совмещения различных стадий диагенеза и поэтому не является недостатком работы.

**В четвертой главе** изучено влияние различных минеральных видов урановых концентраций на процессы их извлечения методом скважинного подземного выщелачивания. Рассмотрено формирование переотложенных и остаточных форм урана при проведении двухскважинных опытов на месторождениях Витимского и Зауральского районов.

Показано, что остаточная урановая минерализация на месторождениях Витимского района обусловлена содержанием большого количества глинистого компонента, а на Зауральском – совместным формированием сульфидной и урановой минерализации.

Автором определено, что переотложенная урановая минерализация характеризуется слабой раскристаллизованностью и образуется при изменении геохимической среды.

На основании полученных результатов при отработке оруденения в различных геологических условиях соискатель сделал оценку влияния вещественного и минерального состава руд, а также проницаемости рудовмещающих отложений на полноту извлечения урана из недр.

Вместе с тем, представленные результаты минералогических исследований имеют частный дискретный характер и, учитывая отсутствие достаточной

статистики, не могут являться полноценным объяснением причин неполного извлечения урана при СПВ урана. Их целесообразно рассматривать в совокупности с данными более детального геолого-геофизического изучения для прогнозирования остаточной и техногенной переотложенной минерализации на отработанных участках СПВ.

В целом, проведенные Сащенко А.В. исследования являются законченными и позволяют аргументировать защищаемые положения, а сделанные замечания носят частный и во многом рекомендательный характер. Рассматриваемая диссертация соответствует требованиям ВАК, предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата геолого-минералогических наук по специальности 1.6.10 – Геология, поиски и разведка твердых полезных ископаемых, минерагения. Автор работы Сащенко А.В. заслуживает присуждения искомой ученой степени.

Официальный оппонент:

Бойцов Александр Владимирович, кандидат геолого-минералогических наук, советник первого заместителя генерального директора АО «Техснабэкспорт»

Контактные данные: + 7 9 [REDACTED] 3, b [REDACTED]@t [REDACTED].ru,
b [REDACTED]@y [REDACTED].ru

Специальность, по которой официальным оппонентом защищена диссертация:
04.00.20 – Минералогия, кристаллография

Адрес места работы: 115184, Москва, Озерковская наб., 28, стр.3. АО
«Техснабэкспорт».

Я, Бойцов Александр Владимирович, даю согласие на включение моих персональных данных в документы, связанные с работой диссертационного совета, и их дальнейшую обработку.

Подпись дата

[REDACTED] 24

Подпись А.В. Бойцова удостоверяю:

*Александр В. Бойцов*
*Александр В. Бойцов*
*Исполнительный директор*

Заверка и печать